Дело № 05-0018/13/2023
УИД № 91MS0013-01-2022-002968-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 февраля 2023 года                                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Перова Александра Борисовича, ** сентября ** года рождения, уроженца г. **, гражданина РФ, паспорт серия ** № **, выдан ** выданного ** апреля ** года, генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Краснолесье загородный клуб», проживающего по адресу: РФ, г. **, ул. ** -
УСТАНОВИЛ:

23 августа 2022 года генеральный директор ООО «Краснолесье загородный клуб» Перов А.Б. будучи привлеченным на основании постановления и.о. начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым от 12 мая 2022 года к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ за представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, повторно не представил такие сведения в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - Межрайонную ИФНС России № 9 по Республике Крым.

В судебном заседании Перов А.Б. участия не принимал, о дате и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, причин своей неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно положениям ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Статьей 2.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Частью 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

За совершение вышеуказанного административного правонарушения должностные лица подлежат наказанию в виде дисквалификации на срок от одного года до трех лет.

Согласно ч. 3 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.

На основании п. 1 ст. 51 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц.
Согласно п. 2, 3 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2004 года № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, а также в связи с ведением единого государственного реестра юридических лиц, регулируются Федеральным законом от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее также - Федеральный закон от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ).

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в учредительные документы, а также в связи с ведением ЕГРЮЛ, регулируются Федеральным законом от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Согласно пункту «в» ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения и документы об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

В соответствии с п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами «в, д» и (или) «л» п. 1 ст. 5 Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений.

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном данным Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.

Как следует из материалов дела, ООО «Краснолесье загородный клуб» зарегистрировано в ИФНС по г. Симферополю 15 мая 2015 года с присвоением ОГРН **, ИНН ** по адресу: Республика Крым, г. ** ул. **.

В рамках контрольных мероприятий ИФНС, направленных на проверку достоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 07 сентября 2021 года проведен осмотр места регистрации юридического лица ООО «Краснолесье загородный клуб» по адресу: Республика Крым, г. ** ул. **.

По результатам осмотра вышеуказанного адреса указанное Общество отсутствовало.

14 сентября 2021 года в адрес Перова А.Б. по адресу проживания и по адресу Общества направлено уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений об адресе Общества, которое исполнено не было.

12 мая 2022 года постановлением и.о. начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Краснолесье загородный клуб» Перов А.Б. за представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.

Указанное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 21 июня 2022 года.

В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 06 июля 2022 года УФНС России по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «Краснолесье загородный клуб» по адресу: Республика Крым, г. ** ул. **.

По результатам осмотра, был составлен соответствующий протокол осмотра объекта недвижимости от 06 июля 2022 года, Общество по указанному адресу регистрации не находится, таблички с наименованием и информационные указатели не обнаружены, руководители, должностные лица или сотрудники общества по заявленному адресу не находятся.

21 июля 2022 года в адрес должностного лица – генерального директора ООО «Краснолесье загородный клуб» Перова А.Б. и в адрес самого Общества направлены уведомления о необходимости предоставления достоверных сведений.

24 августа 2022 года указанное уведомление возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения, что в свою очередь указывает на надлежащее информирование должностного лица.

Согласно абз. 2 п. 6 ст. 11 Закона № 129-ФЗ Перов А.Б. в течении 30 дней с момента направления уведомления мер для информирования уполномоченного органа не предпринял.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального закона от 08 августа 2011 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»).

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

При таких обстоятельствах, генеральный директор ООО «Краснолесье загородный клуб» Перов А.Б. являясь должностным лицом, повторно совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.

Мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО «Краснолесье загородный клуб» Перова А.Б. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно: непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в случае, если такое представление предусмотрено законом.

Факт совершения генеральным директором ООО «Краснолесье загородный клуб» Перовым А.Б. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № ** от 30 ноября 2022 года составленным в отношении Перова А.Б. (л.д. 1-3);

- копией акта осмотра объекта недвижимости от 06 июля 2022 года (л.д. 9-11);

- копией уведомления о необходимости предоставления достоверных сведений от 20 июля 2022 года (л.д. 12-13);

- копией списка № ** от 21 июля 2022 года внутренних почтовых отправлений и отчета об отслеживании почтового отправления (л.д. 14, 15-17);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № ** от 12 мая 2022 года (л.д. 19-20);

- копией списка № ** от 18 мая 2022 года внутренних почтовых отправлений и отчета об отслеживании почтового отправления (л.д. 21);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 29-33).

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Перова А.Б. является гражданином РФ, является генеральным директором ООО «Краснолесье загородный клуб», иных сведений относительно личности лица в отношении которого составлен протокол об административных правонарушения суду не представлено.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Перова А.Б. предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Перова А.Б., мировым судьей не установлено.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности должностного лица – генерального директора ООО «Краснолесье загородный клуб» Перова А.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения должностному лицу – генеральному директору ООО «Краснолесье загородный клуб» Перова А.Б. административного наказания в пределах санкции ст. ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ в виде дисквалификации сроком на 1 год.

Руководствуясь п. 5 ст. 14.25, ст.ст. 4.2-4.3, 26.2, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Краснолесье загородный клуб» Перова Александра Борисовича, ** сентября ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 год.

Копию постановления направить для исполнения в управление ФНС России по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                И.В. Курский
5